

Po otrzymaniu opinii prawnej dotyczącej kwestii zamieszczania uchwał Rady PZJ , w sytuacji wpłynięcia do biura jednocześnie informacji o naruszeniu prawa przy przyjmowaniu tych uchwał niniejszym zamieszczam nadesłane drogą mailową stosowne uchwały Rady PZJ i zdanie odrębne 3 członków Rady PZJ.

Łukasz Jankowski
Sekretarz Generalny

Prezes Polskiego Związku Jeździeckiego
Pan Łukasz Abgarowicz

Szanowny Panie Prezesie
Uprzejmie informuje że w dniu dzisiejszym Rada związku większością głosów przyjęła zamieszczona niżej uchwałę
Andrzej Sałacki
Przewodniczący Rady PZJ

Uchwała nr 1 w trybie obiegowym z dnia 13 lutego 2015

W związku z odwołaniami uczestników konkursu na stanowisko menadżera konkurencji skoków od decyzji Zarządu PZJ z uzasadnieniem złamania kryteriów *pkt 2.5 niezależność i brak konfliktu interesu w obszarze działania* jak również zapisu *pkt. 3.2 dorobek sportowy/szkoleniowy na poziomie sportu międzynarodowego i szkoleniowy w pracy z zawodnikami poziomu rywalizacji międzynarodowej* **Rada Związku zaleca wstrzymanie wszelkich działań w wyborze trenera – selekcjonera w konkurencji skoków.**

Uchwała Rady Związku w trybie obiegowym z dnia 9 lutego 2015 przedstawiła stanowisko, że nie otrzymała odpowiedzi na pytanie postawione Zarządowi w sprawie „uzasadnienie odwołania menadżerów, trenerów i dyr. d/s sportu”. Ponadto w związku z wątpliwościami, iż osoby powołane na menadżerów w konkurencjach olimpijskich nie wypełniają warunków konkursowych Rada zwróciła się do Zarządu o przedstawienie dokumentów kandydatów wraz z aplikacjami. Dokumenty należy przesać w terminie 7 dni w formie PDF do przewodniczącego Rady. Termin nadesłania mija 20 lutego 2015r.

Po zapoznaniu się z w/w dokumentami Rada poinformuje niezwłocznie o wynikach kontroli. Rada zwraca się do Zarządu o zamieszczenie na stronie internetowej PZJ niniejszej uchwały.

Sekretarz Generalny PZJ
Pan Łukasz Jankowski

Rada większością głosów podjęła uchwałę następującej treści :

Rada stoi na stanowisku, że nie otrzymała odpowiedzi na pytanie postawione

Zarządowi w sprawie „uzasadnienie odwołania menadżerów, trenerów i dyr. ds sportu”.

Powoływanie się w odpowiedzi na Uchwałę U/474/9/Z/2014 mówiącą, że rozpisano konkurs i jest to powód odwołania nie wypełnia oczekiwania Rady w tej dziedzinie.

Prosimy ponownie o przesłanie uzasadnienia dla poszczególnych stanowisk.

Ponadto w związku z wątpliwościami, iż osoby powołane na managerów w konkurencjach olimpijskich nie wypełniają warunków konkursowych prosimy o przedstawienie ich dokumentów wraz z aplikacjami. Dokumenty należy przesłać w terminie 7 dni w formie PDF do przewodniczącego Rady. Prosimy o dołączenie protokołów komisji wraz z podpisami.

Prosimy również o zamieszczenie na stronie internetowej PZJ niniejszej uchwały.

Pan Lukasz Jankowski
Sekretarz generalny PZJ

Domagamy się wstrzymania publikacji uchwały rady, dotyczącej konkursów na menadżerów i trenerów poszczególnych dyscyplin.

Uchwała została przyjęta z naruszeniem prawa, gdyż głosujący w trybie obiegowym członkowie rady (poza jej przewodniczącym i sekretarzem) nie zostali wcześniej zapoznani z odpowiedzią zarządu przekazaną przez pana sekretarza, a w treści uchwały jest zawarta negatywna ocena tej odpowiedzi.

Ponadto na tej negatywnej ocenie zbudowane jest żądanie przekazania mailem poufnych materiałów, co już przy poprzedniej kontroli zostało przez zarząd odrzucone jako bezprawne.

Strona naszego związku nie może służyć promocji działań nie mających nic wspólnego z ideą działania rady związku jako kolegiального ciała doradczo-kontrolnego.

Członkowie rady PZJ
Krzysztof Kaliszuk
Marek Kaźmierczak
Stanisław Helak